(R. Kilwardby, *Comm. al Barbarismo*, ms. Vaticano Chig. L V 159, f. 94r) *Soloecismus est vitium et cetera*. Postquam determinavit de barbarismo, qui est vicium incidens ex parte vocis, hic determinat de soloecismo qui est vicium incidens ex parte modorum significandi per vocem. Et dividitur hoc capitulum in duas partes. In quarum prima determinat de soloecismo secundum quod est vicium; in secunda secundum quod sit figura per excusationem, cum dicit: *Soloecismus in prosa*. Prima in duas. In prima determinat de soloecismo per diffinitionem; in secunda per divisionem, cum dicit: *Soloecismus fit duobus modis*. Item prima dividitur in duas. In prima determinat diffinitionem soloecismi absolute; in secunda manifestat ipsam in comparatione ad barbarismum, cum dicit: *Inter barbarismum et soloecismum*. Et hec ultima dividitur in duas. In quarum prima determinat differentiam barbarismi ad soloecismum; in secunda dubitationes incidentes iuxta illam differentiam, cum dicit:

---

10 Devono essere espunti i due mss. segnalati da Bursill-Hall 1981, p. 21 (Angers, BM, 1582, che non è testo grammaticale) e p. 139 (Milano, BA, T 20 sup., che non contiene il testo in questione).

11 Per il commento al *Barbarismo* di Robert Kilwardby: Thomson 1938.

*Quandoque multi errantes.* Et hec ultima dividitur in duas. In quarum prima ponit dubitationem incidentem in hiis in quibus solum accidit soloecismus; in secunda in illis in quibus potest esse barbarismus et soloecismus, sed barbarismus ex consequenti, cum dicit: *et multi etiam*. Consequenter pars illa in qua dividitur soloecismus dividitur in duas. In prima ponit divisionem ipsius, in secunda manifestat dividendia per exempla, cum dicit: *Per partes orationis fiunt*. Et hec ultima in duas. In prima ostendit qualiter soloecismus fit per partes orationis, sive soloecismos substantiales; in secunda qualiter per accidentia partium orationis, sive soloecismos accidentales, cum dicit: *Per accidentia partium...*

(Commento «*Ut habetur*», SP 10/27, f. 254rv) Postquam determinavit de vicio peccante contra causam materiale orationis, actor consequenter determinat de vicio peccante contra causam formalem. Et patet ordo. Ista pars dividitur in duas partes. In quarum prima notificat soloecismum secundum esse: et hoc per diffinitionem; in secunda parte notificat ipsum secundum posse: et hoc per divisionem. Et patet ordo et sufficientia. Diffinitio est notificatio rei per priora et divisio per posteriora. Et terminatur prima pars ibi: *Soloecismus autem fit duobus modis et cetera*. Prima pars subdividitur in duas partes. In quarum prima notificat soloecismum secundum suum esse absolutum; in secunda secundum esse respectivum. Et quod pluribus modis res non potest notificari nisi absolute vel in comparatione, propter hoc non sunt nisi due partes. Secunda pars huius prime partis, que incipit ibi: *Inter barbarismum et soloecismum hoc interest*, dividitur in duas partes, secundum duplex opus sapientis, videlicet non mentiri, de quibus novit mentientem manifestare posse. Et terminatur prima pars ibi: *Quoniam multi errant et cetera...* (f. 256r)... *Soloecismus fit duobus modis et cetera*. Hic incipit secunda pars in qua intendit notificare soloecismum per divisionem. Et patet ordo per ea que dicta sunt. Dicit ergo quod omnis soloecismus fit aut per partes orationis, aut per accidentia partium...

Al termine di questa invero troppo cursoria presentazione, offro almeno la parte proemiale del commento *Ut habetur*, da cui traspaiono il metodo di lettura, l'attrezzatura culturale e il lessico tecnico impiegati dal commentatore: con l'intento di sollecitare interventi perfettivi.<sup>12</sup>

Ut habetur ab Aristotile in fine Posteriorum, ars est circa generationem et scientia est circa esse. Esse autem est terminus generationis. Circa ergo illud quod acquiritur per artem debet esse scientia. Cum igitur oratio per-

12 Si trascrive dal S.P. 10/27 con integrazioni dall'Urbinate latino 298.

fecta sit illud quod acquiritur per gramaticam secundum quod est ars, illa debet esse id circa quod speculatur gramatica secundum quod est scientia. Est ergo oratio subiectum gramatice secundum quod est scientia.

Oratio autem recipit in diffinitionem sui tres causas: materialem, scilicet, et formalem et finalem. Est ergo oratio congrua dictionum ordinatio, congruam perfectamque sententiam demonstrans. Quarta causa, scilicet efficiens, non debet cadere in diffinitionem alicuius instrumenti, eo quod omne instrumentum, in eo quod instrumentum, ex parte cause efficientis est et non est aliquod modo de esse instrumenti. Quod autem oratio sit instrumentum patet. Instrumentum enim est id quo atrahitur finis suo motori principali. Ista autem diffinitio convenit orationi. Utens enim ipsa acquirit sibi finem per ipsam, scilicet demonstrare alteri quod apud se est. Per hoc quod dico «ergo dictionum», tangitur causa materialis ipsius orationis; per hoc quod dico «ordinatio» tangitur causa formalis; per hoc quod dico «perfectamque sententiam demonstrans» tangitur causa finalis.

Et quia non oportet solum cognoscere principia ex quibus debet aliquid componi, sed quod nichil sit notius oppositis principiorum, ut habetur in primo Posteriorum, propter hoc oportet non solum gramaticum considerare ista principia orationis sed quod nichil sit notius ei oppositis principiorum istorum.

Debet ergo gramaticus considerare vitium quod peccat contra causam materialem eius: et hoc est barbarismus. Est enim barbarismus una pars oracionis viciosa et ita peccat contra dictionem que est eius causa materialis; et similiter vitium quod peccat contra causam formalem, scilicet soloecismus. Est enim soloecismus vitium in contextu partium orationis; et similiter vitia debet considerare que peccant contra causam finalem eius: et hec sunt vitia annexa barbarismo et soloecismo. Et quotiens contingit peccare, tociens debet esse excusatio peccati.